Univerzita Karlova v Praze
Lékařská fakulta v Hradci Králové

# Hepatocyty jako modelový systém pro studium poruch energetického metabolismu

Mgr. Pavla Křiváková

Autoreferát disertační práce

Hradec Králové 2006

Univerzita Karlova v Praze
Lékařská fakulta v Hradci Králové

**Hepatocyty jako modelový systém
pro studium poruch energetického
metabolismu**

Mgr. Pavla Křiváková

Autoreferát disertační práce

Doktorský studijní program
fyziologie a patologická fyziologie

Hradec Králové

2006

Disertační práce byla vypracována v rámci studia v doktorském studijním programu fyziologie a patologická fyziologie na Ústavu fyziologie Lékařské fakulty v Hradci Králové, Univerzity Karlovy v Praze.

- Uchazeč: Mgr. Pavla Křiváková
Ústav fyziologie, Lékařská fakulta v Hradci Králové,
Univerzita Karlova v Praze, Šimkova 870, 500 38 Hradec
Králové
- Školitel: Doc. MUDr. Zuzana Červinková, CSc.
Ústav fyziologie, Lékařská fakulta v Hradci Králové,
Univerzita Karlova v Praze, Šimkova 870, 500 38 Hradec
Králové
- Školitel konzultant: RNDr. Zdeněk Drahoš, DrSc.
Fyziologický ústav Akademie věd České Republiky,
Václavská 1083, 142 20 Praha 4
- Oponenti: Prof. RNDr. Jiří Mejsnar, DrSc.
Oddělení obecné biologie a genetiky, 3. lékařská fakulta,
Univerzita Karlova v Praze, Ruská 87, 100 00 Praha 10
- RNDr. Martin Kalous, CSc.
Katedra fyziologie živočichů a vývojové biologie,
Přírodovědecká fakulta,
Univerzita Karlova v Praze, Viničná 7, 128 43 Praha 2

Tato práce vznikla za podpory grantů: GAČR 303/03/H065, GAUK 126/04/C a MSM 0021620820

Stanovisko k disertační práci vypracovalo vedení Ústavu fyziologie Lékařské fakulty v Hradci Králové, Univerzity Karlovy v Praze.

S disertační prací je možno se seznámit na děkanátu Lékařské fakulty v Hradci Králové, Univerzity Karlovy v Praze, Šimkova 870, Hradec Králové.

Doc. MUDr. Zuzana Červinková, CSc.
Předsedkyně komise pro obhajoby disertačních
prací v doktorském studijním programu
fyziologie a patologická fyziologie

# OBSAH

| | |
|---|----|
| <b>SEZNAM ZKRATEK</b> | 4 |
| <b>1 LITERÁRNÍ PŘEHLED</b> | 4 |
| 1.1 <i>Toxické poškození jater</i> | 4 |
| 1.2 <i>Úloha mitochondrií při toxickém poškození jater</i> | 4 |
| 1.3 <i>Ochrana jater před poškozením</i> | 5 |
| 1.4 <i>Modelové systémy pro studium toxického poškození jater</i> | 5 |
| 1.5 <i>tBHP jako modelová látka pro studium oxidačního poškození hepatocytů</i> | 5 |
| 1.6 <i>SAMe jako látka s potenciálně hepatoprotektivním účinkem</i> | 6 |
| <b>2 CÍLE PRÁCE</b> | 6 |
| <b>3 METODIKY</b> | 6 |
| <b>4 VÝSLEDKY</b> | 8 |
| 4.1 <i>Vliv tBHP na izolované potkaní hepatocyty a mitochondrie</i> | 8 |
| 4.2 <i>Efekt SAMe na potkaní hepatocyty poškozené tBHP</i> | 11 |
| <b>5 DISKUZE</b> | 12 |
| <b>6 ZÁVĚRY</b> | 17 |
| <b>7 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY</b> | 18 |
| <b>8 SOUHRN</b> | 20 |
| <b>9 SUMMARY</b> | 20 |
| <b>10 PŘEHLED PUBLIKAČNÍ AKTIVITY</b> | 21 |

## SEZNAM ZKRATEK

| | |
|---------------------------|---|
| ATP | adenosintrifosfát |
| CM-H <sub>2</sub> DCF(DA) | 5-(a 6-)chloromethyl-2',7'-dichlorodihydrofluorescein(diacetát) |
| GSH | redukováný glutathion |
| GSSG | oxidovaný glutathion (glutathiondisulfid) |
| HPLC | vysokoučinná kapalinová chromatografie |
| LDH | laktátdehydrogenasa |
| MDA | malondialdehyd |
| MMP | mitochondriální membránový potenciál |
| PTP | <i>permeability transition pore</i> |
| Rho123 | rhodamin 123 |
| RNS | reaktivní sloučeniny dusíku |
| ROS | reaktivní sloučeniny kyslíku |
| SAMe | S-adenosylmethionin |
| TBARS | <i>thiobarbituric acid reactive substances</i> |
| tBHP | terciární butylhydroperoxid |
| WE | Williamsovo médium E |

## 1 LITERÁRNÍ PŘEHLED

### 1.1 Toxické poškození jater

Játra mají centrální roli v metabolismu živin a jsou také hlavním orgánem biotransformace většiny exogenních látek. Jsou proto častým cílem toxického účinku mnoha látek, mezi něž patří i celá řada léků. Hepatotoxiny a jejich metabolity mění nebo vyvolávají různé biochemické reakce, které poškozují buněčné makromolekuly, což může vyústit v buněčnou smrt. Oxidační stres je jedním z nejvýznamnějších mechanismů, kterými hepatotoxiny vyvolávají poškození jater. Jedná se o komplexní proces, jehož mechanismus není zcela objasněn. Reaktivní formy kyslíku (ROS) jsou známy jako toxické látky, které oxidují buněčné komponenty a poškozují buňky. Podle současných poznatků se některé ROS v nízkých subtoxických koncentracích jako druzí poslové účastní přenosu signálu a podílejí se na regulaci některých buněčných dějů (Thannickal at al., 2000). Primárním ROS je superoxidový radikál. Mezi ROS dále patří peroxid vodíku, hydroxylový radikál a peroxylový radikál. Zvláštní postavení má radikál oxidu dusnatého NO, který může reagovat se superoxidem za vzniku peroxodusitanu (ONOO<sup>-</sup>) (Valko et al., 2006). Porušení rovnováhy mezi vznikem reaktivních metabolitů a jejich detoxikací vede k toxickému poškození jater.

Reaktivní metabolity vyvolávají nebo mění různé biochemické reakce a ovlivňují proteiny, lipidy a DNA. Tyto biochemické změny mohou buď přímo zasáhnout buněčné organely, nebo je nepřímo ovlivnit prostřednictvím aktivace/inhibice signálních kináz, transkripčních faktorů a genové exprese. Následkem intracelulárního stresu může být buď přímé spuštění nekrotických, popřípadě apoptotických procesů, nebo senzitivizace buněk k letálnímu poškození složkami imunitního systému (Kaplowitz et al., 2002).

### 1.2 Úloha mitochondrií při toxickém poškození jater

Mitochondrie hrají v mechanismu jaterního poškození velmi významnou roli. Tyto organely plní v buňce celou řadu funkcí. Jsou největším producentem energie ve formě ATP, podílejí se na udržování redoxního potenciálu, termoregulaci, modulaci Ca<sup>2+</sup> signálu, jsou zdrojem ROS, podílejí se na buněčné signalizaci a v neposlední řadě spouští a regulují buněčnou smrt. Detailní posouzení energetického metabolismu buňky je tedy základní pro

pochopení mechanismu toxického účinku látek a eventuálně pro posouzení efektu látek s potenciálním hepatoprotektivním efektem.

### 1.3 Ochrana jater před poškozením

V hepatocytech našťestí existuje řada ochranných mechanismů a za fyziologických podmínek je tvorba ROS a RNS v dynamické rovnováze s jejich odstraňováním. Obecně lze říci, že existují 3 fáze antioxidační ochrany. V první fázi se uplatňují mechanismy, které omezují samotnou tvorbu ROS a RNS. Sem patří například mírné rozpražení „*mild uncoupling*“ mitochondriální respirace a fosforylace (Skulachev, 1999), chelatace iontů železa a inaktivace enzymových systémů zodpovědných za tvorbu reaktivních metabolitů (Červinková, 1999). Ve druhé fázi se uplatňují antioxidanty, které degradují již vytvořené ROS a RNS. Do této skupiny ochranných mechanismů patří antioxidační enzymy i neenzymové látky. Nejdůležitějšími antioxidačními enzymy jsou superoxid dismutáza (SOD), glutathionperoxidáza a kataláza. Neenzymové antioxidanty zahrnují vitamín C, vitamín E, karotenoidy, thiolové antioxidanty (glutathion, thioredoxin, lipová kyselina), přírodní

[…]


Zpočátku nás překvapilo zjištění, že SAME v kombinaci s tBHP umocňuje vliv samotného tBHP na produkci ROS u izolovaných jaterních mitochondrií. Pokud byly mitochondrie inkubovány pouze s SAME nedošlo ke zvýšení produkce ROS. Potenciální efekt SAME na produkci ROS vyvolanou tBHP můžeme zřejmě částečně vysvětlit tím, že izolované mitochondrie byly v porovnání s mitochondriemi v intaktních buňkách vystaveny příliš vysoké koncentraci SAME. Navíc po demethylaci SAME pomocí methyltransferáz vzniká s-adenosylhomocystein (SAHo) a následně homocystein a adenosin. Enzymem, který umožňuje vstup homocysteinu do transsulfuračních reakcí je cystathionin- $\beta$ -syntáza. Tento enzym se však nachází v cytoplazmě (Skovby et al., 1984). U izolovaných mitochondrií, tedy zdá se, dochází k akumulaci homocysteinu, který může být zodpovědný za zvýšení mitochondriální produkci ROS (Tyagi et al., 2005).

Hodnotili jsme také efekt SAME na lipoperoxidaci navozenou tBHP u hepatocytů v primokulturách. Všechny testované koncentrace SAME významně snížily stupeň lipoperoxidace navozené tBHP, koncentrace TBARS však oproti kontrolám zůstala zvýšena. Cytotoxicita byla hodnocena pomocí měření aktivity LDH v médiu. SAME poměrně výrazně snižoval aktivitu LDH po inkubaci hepatocytů s tBHP. Tyto výsledky potvrzují protektivní vliv SAME na poškození hepatocytů vyvolané tBHP. Vzhledem k tomu, že jsme nepozorovali

vliv SAME na snížení hladiny GSH vlivem tBHP, lze tento efekt přičíst spíše transmetylačním reakcím, zejména transmetylací membránových fosfolipidů lokalizovaných na vnější straně plazmatické membrány, kde byla detekována methyltransferázová aktivita (Schanche et al, 1981). To potvrzují i výsledky Bontemps a van den Bergheho (1997).

Závěrem lze říci, že hepatocyty poškozené tBHP jsou vhodným modelovým systémem pro studium látek s potenciálním hepatoprotektivním účinkem. Pokud používáme permeabilizované buňky popřípadě izolované organely musíme být opatrní při interpretaci výsledků, a to zejména u těch hepatoprotektiv, která mají omezený průchod přes cytoplazmatickou membránu. Je třeba také zvážit přítomnost metabolických drah v daném modelovém systému.

## 6 ZÁVĚRY

Vzhledem ke zhoršujícímu se životnímu prostředí a dalším vlivům (vzrůstající konzumace alkoholu, zneužívání léků a drog) je dnes toxické poškození jater vážným zdravotním problémem. Oxidační stres je jedním z nejvýznamnějších mechanismů, kterými hepatotoxiny vyvolávají buněčnou smrt. Mitochondrie mají velmi důležitou roli v rozvoji jaterního poškození. S využitím tBHP jako modelové látky k indukci oxidačního stresu se nám na naše pracoviště podařilo zavést a optimalizovat metody měření parametrů energetického metabolismu (měření respirace, MMP, produkce ROS, bobtnání mitochondrií) na modelu izolovaných potkaních hepatocytů resp. jaterních mitochondrií. Tyto metody jsme následně použili ke zkoumání mechanismu toxického účinku tBHP. Zjistili jsme že:

- 1) tBHP v závislosti na dávce a době působení inhibuje mitochondriální respiraci.
- 2) Aktivita respiračního komplexu I je mnohem citlivější k oxidačnímu účinku tBHP ve srovnání s aktivitou respiračního komplexu II.
- 3) Pokles aktivity komplexu I účinkem tBHP spíše předchází, než následuje otevření nespecifického póru ve vnitřní mitochondriální membráně – PTP.
- 4) tBHP zvyšuje mitochondriální produkci ROS
- 5) tBHP velmi výrazně snižuje mitochondriální membránový potenciál
- 6) tBHP snižuje MMP různými mechanismy. Jedním z nich je inhibice respiračního komplexu I nezávislá na cyklosporinu A a druhým je otevření PTP.
- 7) tBHP vyvolává lipoperoxidaci, která předchází a urychluje destrukci buněčných membrán.
- 8) Tert-butylhydroperoxid pro svůj toxický efekt nevyžaduje metabolickou přeměnu v cytoplazmě.

Dalším cílem mé práce bylo využití modelu toxického poškození izolovaných potkaních hepatocytů tBHP ke studiu potenciálně hepatoprotektivního účinku SAME.

- 9) Naše výsledky potvrzují protektivní vliv SAME na poškození hepatocytů vyvolané tBHP.
- 10) Vzhledem k tomu, že jsme nepozorovali vliv SAME na snížení hladiny GSH účinkem indukované tBHP, lze tento efekt přičíst spíše transmetylačním reakcím, než reakcím transulfuračním
- 11) Pro příznivý vliv na buněčné organely je třeba použít dostatečné koncentrace SAME, které umožní jeho vstup do buněk přes plazmatickou membránu.

- 12) Pokud používáme permeabilizované buňky, popřípadě izolované orgány, musíme být opatrní při interpretaci výsledků, neboť orgány vystavujeme daleko vyšším koncentracím SAME v porovnání s intaktními buňkami. Tyto vysoké koncentrace nemusí být prospěšné.
- 13) Je třeba zvážit přítomnost metabolických drah v daném modelovém systému.

V poslední době se izolované hepatocyty uplatňují také v klinické praxi při léčbě akutního jaterního selhání. Posouzení energetického metabolismu hepatocytů může významně přispět k výběru optimálních izolačních médií a podmínek pro uchování a pěstování hepatocytů.
