Oponentský posudek disertační práce Mgr. Pavly Křivákové:

### **Hepatocyty jako modelový systém pro studium poruch energetického metabolismu**

Mgr. Pavla Křiváková vypracovala svou disertační práci na Ústavu fyziologie Lékařské fakulty v Hradci Králové pod vedením doc. MUDr. Zuzany Červinkové, CSc. Kolektiv tohoto pracoviště se problematikou související s játry a hepatocyty a zejména jejich energetickým metabolismem zabývá již dlouho a také úspěšně, o čemž svědčí celá řada publikací. Autorka svou disertační práci zaměřila na sledování poruch energetického metabolismu hepatocytů způsobené vlivem hepatotoxických látek a následně oxidačním stresem. Protože hlavním místem produkce kyslíkových radikálů jsou mitochondrie, zaměřila se také na ně.

Mgr. Pavla Křiváková získala celou řadu nových informací, které jsou shrnuty v deseti publikacích, z nichž dvě jsou připraveny do tisku a ve dvou pracích figuruje na prvním místě. Po formální stránce je disertační práce klasicky členěná na teoretický úvod, metodickou a výsledkovou část a diskusi

Teoretický úvod předkládané disertační práce představuje ucelený přehled zkoumané problematiky. Je přehledně rozdělen a seznamuje čtenáře s posledními poznatky na poli metabolismu hepatocytů, jejich úloze v detoxifikaci pro organismus škodlivých látek. Zasloučeně probírá vznik a úlohu volných kyslíkových radikálů i modely toxického poškození jater a hepatotoxické i protektivní látky. Celkově tato část svědčí o dobré orientaci autorky v problematice a zvládnutí teoretických základů. Metodická část vypovídá o tom, že autorka zavedla či ovládla celou řadu metod, které byly zcela adekvátní pro splnění vytyčených cílů. Souhrn výstižně prezentuje nejdůležitější výsledky a vhodně je dává do vzájemných souvislostí.

K práci mám několik připomínek, popřípadě dotazů:

Nejprve ty, které se týkají formální stránky. Práce obsahuje poměrně hodně překlepů, bez toho, abych je vyhledával, jsem jich napočítal téměř tři desítky a narazil jsem i na některé prohřešky proti českému pravopisu. Nepovažuji také za příliš vydařené některé obrázky v literárním přehledu, které jsou příliš malé a nepřliš ostré (např. obr. 12, nebo schéma na obr. 15). Zklamáním jsou ovšem obrázky 22 a 23 na straně 78 ve výsledkové části. Domnívám se, že alespoň každá trojice mikrofotografií by si zasloužila vlastní stránku a potom by i starší čtenář mohl rozeznat zvýšenou granulaci cytoplasmy, či mizející jádérka. Práce se také vyznačuje určitou redundancí některých tvrzení. Tento nešvar pravděpodobně souvisí s počítačem umožněnou funkcí „*copy & paste*“, takže informaci o tom, že „Za fyziologických podmínek se v buňce nachází více než 99% glutathionu ve formě GSH.“ se dozvíme třikrát (strany 39, 81, 107). Stejně to je s pasáží pojednávající o produkci ROS, kdy na stranách 33 a

113 se nachází stejný pětiřádkový text. Do druhého pětiřádku je pouze přidána citace *Drahota et al., 2002*, ze které však není uvedeno to hlavní, primární zjištění těchto autorů o podílu glycerolfosfát dehydrogenázy na produkci ROS. Na straně 43 se hovoří o „ne zcela fyziologickém stavu“, je tento stav nějak definován? Na straně 109 je v prvním řádku uvedena glutathion peroxidáza, pravděpodobně se jedná o reduktázu.

Dále bych měl několik otázek ke studované problematice:

1. Někteří autoři uvádějí mnohem nižší procento kyslíku účastníci se tvorby ROS, přibližně 0,2%, jaké jsou současné názory na velikost tohoto podílu. V jakém poměru je tBHP indukovaná produkce ROS k té basální?
2. Čím je způsobena vyšší citlivost Komplexu I k oxidačnímu poškození oproti Komplexu II? Vysvětlení na straně 110 mi nebylo příliš jasné, otevření PTP napřed závisí na protonovém gradientu, ale o dvě řádky níže nezávisí atd.
3. Jakou katalytickou funkci má kardiolipin (str. 110)?
4. Existuje nějaké funkční spojení mezi systémy odstraňujícími ROS a systémy, které produkují NADPH, tedy např. glukózo-6-P dehydrogenáza či NADP specifická isocitrát dehydrogenáza?

Výše uvedené výhrady či připomínky, však podle mého názoru nesnižují hodnotu předkládané práce a jsem přesvědčen o tom, že Mgr. Pavla Křiváková ve své disertační práci přináší celou řadu nových a významných zjištění, které jistě přispějí k hlubšímu pochopení detoxifikační funkce hepatocytů a mechanismu vzniku, působení a odstraňování volných kyslíkových radikálů. Tyto výsledky mají podle mě i důležitý klinický význam, neboť v současné době, kdy jsme obklopeni nejrůznějšími toxickými substancemi přinášejí solidní informace o možnostech hepatoprotekce pomocí chemických látek.

A ještě poznámka na okraj. Kromě celé řady jiných věcí mě v této práci potěšilo svěží a milé úvodní poděkování. Původně jsem přemýšlel o tom, že závěrečnou formuli napíši také morseovkou, ale protože si ke každému písmenu musím přeříkat všechny ty *dálavy, cílovníky a junácké hole*, zvolil jsem nakonec tradiční formu. Takže tedy:

Mgr. Pavla Křiváková ve své disertační práci prokázala, že je schopna samostatné vědecké práce a doporučuji proto, aby jí na jejím základě byla udělena vědecká hodnost PhD.

V Praze, dne 15. 11. 2006

RNDr. Martin Kalous, CSc.